Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/3

ATA Nº 005/2021

Aos vinte e três  dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, a plenária do 1

Conselho  Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme 2

convocação prévia, nas  dependências da SMED às nove horas, com a presença 3

dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante do Grupo 4

Escoteiro Jacuí, Sandra Brenner Oesterreich, representante da  APAE, Rosane 5

Lindner Brandão, representante do Executivo, Eonês Teixeira da Rosa, 6

representante do Executivo, Luciane Zimmer representante dos Professores 7

Municipais, Alessandra da Cunha Garcia Berbigier, representante dos 8

Professores Municipais, Sara Silva da Costa, representante dos Professores 9

Municipais, Claudia Rebelo Tatsch, representante de Conselho  Escolar, 10

Tamara Oliveira Gomes representante de Conselho Escolar, Roberta Pizzio 11

Carneiro que nesta reunião assume a titularidade pela falta da Conselheira Titular 12

Eliane Poeta Peixoto. SUPLENTES: Silmara Pinheiro Barrey, representante da 13

APAE.  FALTANTES: Eliane Poeta Peixoto representante dos Professores 14

Municipais, Eulélia de Souza Botelho e Jociane Souza Pizzio representante 15

dos Professores Municipais, Sinara Stangherlin, e Fernanda da Silva Martinez, 16

representante do Conselho Escolar, Ana Maria da Silva Salvador representante 17

do Poder Executivo, Maria da Graça Machado dos Santos, representante do 18

Poder Executivo.  O Conselheiro e presidente Fernando Nunes iniciou a reunião, 19

após verificação do quórum, e cumprindo a pauta colocou se todos aprovavam a 20

ata anterior de número 004/21 que foi aprovada por unanimidade, após passou 21

para a litura de correspondências, tendo em vista que a secretária do CME não 22

pode comparecer a reunião assim lido oficio nº 49 da SMED que trata de resposta 23

ao ofício do CME que solicitava compra de equipamentos para a secretaria geral 24

do CME, tendo em vista que o que possuímos é emprestado da Saúde, constou 25

que a SMED não poderá comprar o solicitado por que estão concentrando os 26

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/3

recursos para combate ao COVID, após fez a leitura do ofício 52 da SMED que 27

solicitou representante para a comissão que trata da educação das relações 28

étnico raciais e o ensino da história e cultura africana e afro-brasileira nas Escolas 29

Municipais, o presidente informou que a colega Eulália será a representante deste 30

colegiado nesta comissão e por último da pauta correspondências recebida 31

procedeu a leitura da memorando SMED nº 257/2021 que solicita normatização 32

das relações étnico raciais e o ensino da história e cultura africana e afro-33

brasileira nas Escolas Municipais, memorando foi entregue a conselheira Relatora 34

da Comissão de Normas Alessandra, no item de pauta Ordem do Dia o 35

Presidente passou a palavra para conselheira relatora da Comissão de Normas 36

para apresentação do parecer conforme consta na convocação, a Conselheira 37

iniciou sua apresentação em Power Point salientando a importância do debate e 38

discussão pretéritos a aprovação em plenário e cumprindo o Regimento assim o 39

fara, e iniciou a apresentação de artigo por artigo da Resolução do Conselho 40

Nacional de Educação que trata de normativa para Educação de Jovens e Adultos 41

- EJA, durante a apresentação foram discutidos vários aspectos desta resolução e 42

adequação a Resolução do CME ora vigente. Após a apresentação e discussão 43

da Resolução do CNE, o presidente abriu a pauta de assuntos gerais e comentou 44

sobre a realização da Conferencia Municipal em 2021, nos meses de agosto ou 45

Outubro sendo que a Conferencia Estadual será em 2022, assim como a 46

Conferencia Nacional em Março e Novembro respectivamente, para tanto solicitou 47

que possamos compor uma comissão provisória para levar em frente esta missão, 48

sendo que tenha um representante da SMED, a conselheira Roberta solicita que o 49

Presidente coloque no grupo para que outros colegas possam envolver-se pois a 50

maioria dos presentes são relatores e já estão com muitas tarefas, a conselheira 51

deixa claro que não trata-se de eximir-se mais quanto mais colegas participarem 52

melhor o que foi ratificado pela conselheira Alessandra que coloca-se a 53

disposição para colaborar, ficou aprovado então que será colocado no Grupo de 54

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CME–

Conselho Municipal de Educação

– CME –
Conselho Municipal de Educação

Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
3/3

watts e será enviado a Secretária de educação oficio solicitando um representante 55

para compor esta comisso provisória. Finalizando o Conselheiro Fernando 56

agradeceu a presença de todos.  Nada mais havendo a constar, lavrei a presente 57

ata que vai assinada por mim e os demais que assinaram a lista de presenças 58

anexadas a esta ata.  59

FERNANDO ARAUJO NUNES

Presidente